CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            2015
(Do Sr. Alex Manente)

Requer a realização de Audiência Pública
para apresentação do projeto de terminal
privado “PROJETO MULTIMODAL
ARCAPORT”.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 68 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública,
com as presenças dos senhores Nilce Fonseca - Presidente da Kundalini; Victor
Fonseca - Vice-Presidente da Kundalini; Deputado Federal Augusto de Carvalho;
Dones Silva - Diretoria de Logistica, com a finalidade de conhecer o projeto de um
Terminal Privado – TUP “Projeto de Desenvolvimento Econômico e Logístico
Multimodal ARCAPORT”, que será instalado no Litoral Norte da Bahia, território de
identidade do Agreste de Alagoinhas/Litoral Norte, no município de Entre Rios,
entre as localidades de Porto Sauípe e Subaúma .

JUSTIFICAÇÃO

  O turismo de negócios é um dos maiores geradores de riqueza para
qualquer país, pois sempre gera acordos favoráveis a ambas as partes. Como
este projeto pretende ser o maior porto do mundo, com indústrias, refinarias,
comércio, aeroportos etc., é certo que será de extrema relevância para o país,
especialmente para o desenvolvimento do Nordeste, onde será construído.
Solicito, portanto, a meus pares, que apoiem a discussão, nesta Casa, deste
projeto que também é de interesse de toda a nação brasileira.

Sala das Sessões,          de agosto de 2015.

Deputado Alex Manente
PPS/SP